
                                                                                                                                                                                                     «Утверждаю» 

                                                                                                                                                                                                заведующий МБДОУ       

                                                                                                                                                                                     «Полтавский детский сад «Березка» 

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                            _____________С.Н. Авакян 

                                                                                                                                                                                             __________________2024  г.                                                                                                                                               

 

 
  

Годовой  учебный план 

 МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка»   на 2024-2025 уч.год 

 
1. Базовая (инвариантная) часть Количество занятий в неделю 

 I младшая 

группа 

II 

младшая 

группа  

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит.  

к школе группа 

 

1.1. 

Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка» 

 Полтавского района омской области 

 

1.1.1. 1. Познавательное развитие: 

Ознакомление с окружающим миром 

РЭМП 

  

  

0,5 

0.5 

         

         

 

1 

1 

  

 

1 

1  

  

 

1 

1 

  

 

  

 

1 

2 

  

 

  

1.1.2. 2. Художественно-эстетическое: 

развитие: 

Музыка 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

  

 

2 

1 

1 

- 

 

 

2 

1 

0,5  

0,5 

 

 

2 

 1 

0,5 

0,5  

 

 

2 

2 

0,5 

0,5 

 

 

2 

2 

            0,5 

0,5 

 

1.1.3. 

Конструирование 

3.Речевое развитие 
Развитие речи 

 1 

 

0,5 

1 

 

0,5 

1 

 

0,5 

1 

 

1 

1 

 

0,5 



Подготовка к обучению грамоте 

Восприятие худ. литературы 

-  

0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 

- 

1 

1 

0,5 

1.1.4. 4.Социально-коммуникативное 

развитие: патриотическое воспитание, 

трудовое воспитание, формирование 

основ безопасности – проводится в 

свободной деятельности (интеграция 

ОО) 

  

  

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

1.1.5 5.Физическое развитие 

Физическая культура 

   1*- подвижные игры на прогулке 

  

  

2  

-   

 

 

2 

  1*  

 

 

2  

 1*  

 

 

2 

 1*  

 

 

2 

 1* 

  

ИТОГО  в неделю:  9 11 11 13 14 

по СанПиН  (с учётом дополнительного 

обучения)    

 9  11   13 15 17 

1. Разделы программы  

 I младшая 

группа 

II 

младшая 

группа  

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит.  

к школе группа 

 

 

1.1. 

 

Количество занятий в год 

 

1.1.1. 

 

 1. Познание 

Формирование целостной картины мира 

РЭМП 

   

18 

18 

 

 

36  

36 

 

 

36  

36 

 

 

36  

36 

 

 

36  

72 

1.1.2. 2. Художественно-эстетическое: 

развитие: 

Музыка 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Конструирование 

  

 

72 

36 

36 

- 

36 

 

 

72 

36 

18 

18 

36 

 

 

72 

36 

18 

18  

36 

 

 

72 

72 

18 

18 

36 

 

 

72 

72 

18 

18 

36 

 



1.1.3.  Речевое развитие 

Развитие речи / ВХЛ 

Подготовка к обучению грамоте 

  

36 

- 

 

36 

- 

 

36 

- 

 

72 

- 

 

36 

36 

1.1.4. 

 

 

 

  

 

 

4.Социально-коммуникативное 

развитие: патриотическое воспитание, 

трудовое воспитание, формирование 

основ безопасности – проводится в 

свободной деятельности 

 

      

1.1.5.  5.Физическое развитие 

Физическая культура 

   1*- подвижные игры на прогулке 

 

   

72  

  

 

 

72 

 36* 

 

 

72 

 36* 

 

 

72 

 36* 

 

 

72 

 36* 

 

ИТОГО  в год: 

 

  324 396 396 468 504 

 

 

Программа предусматривает три занятия по ФИЗО в неделю,  из них 1 занятие проводится в игровой форме на улице 

(1*). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка»  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ  ПАРЦИАЛЬНЫЕ  ПРОГРАММЫ  

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
1. Базовая (инвариантная) часть Количество занятий в год 

  I младшая 

группа 

II 

младшая 

группа  

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит.  

к школе 

группа 

 

 1.1 

 

 

 

 

1.2. 

 

 

 

1.3. 

     

 

1.4. 

 

  Программа «Омское Прииртышье», 

авторская коллегия кафедры 

дошкольного образования БОУ ДПО 

ИРООО. 
 

Программа «Предшкола нового 

поколения»  

 

  

Парциальные программы по кружковой 

деятельности (доп. образование) 

 

Парциальные программы для раннего 

возраста 

 

  

 

       - 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

72 

 

72 

(2 зан.в 

нед.) 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 72 

(2 зан.  в 

нед.) 

- 

 

 

 

 

 

- 

  

108 

(3 зан.в 

нед.) 

- 

 

 

 

 

 

72 

(2 зан.в 

нед.) 

 

- 

 

108 

(3 зан. в нед.) 

 

 

108 

(3 зан. в нед) 

 

 

 

72 

 (2 зан.в нед.) 

 

 

- 

 ИТОГО в год по программе: 

 

  72   180 288 

                                                                                           

 

 

 

 

 



                                                                                       УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ВОЗРАСТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ НАГРУЗКИ 

 

 

Возрастные группы 
 

  

  

  

  

  

 

. 

Первая 

младшая 

группа 

Вторая 

 младшая группа 
Средняя группа Старшая группа 

Подготовительная 

группа 

Длительность 

условного 

учебного часа  (в 

минутах) 

10 15 20 25 30 

Количество 

условных 

учебных часов в 

неделю 

Основн. Основн. Дополн. Основн. Дополн. Основн. Дополн. Основн. Дополн. 

      9 10 1 11 2  13 2 14 3 

Общее 

астрономическое 

время НОД в 

часах, в неделю 

1 ч. 30 мин. 
2 ч.  

30 мин. 
15мин. 

3 ч.  

  
40 мин.  

5ч. 

25мин. 

50  

мин. 
7ч. . 90мин. 

ИТОГО: 1 ч. 30 мин. 2ч. 45мин. 3 ч. 40 мин. 6ч. 15 мин 8ч. 30 мин.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНЕНИЯ К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

 
      Учебный план целостного педагогического процесса в возрастных группах МБДОУ «Полтавский детский сад 

«Березка»   разработан в соответствии с: 

- Федеральным  законом   «Об  образовании  в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ; 

- СанПиН 1.2.3685-21 от 20.01.2021 г.№2. 

- Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО) 

- ФГОС дошкольного образования 

Образовательная программа обеспечивает разностороннее развитие детей в возрасте от 2 до 7 лет с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей по основным направлениям – физическому, социально-коммуникативному, 

познавательному развитию, речевому развитию и художественно-эстетическому. 

 

Контингент детей, воспитывающихся в МБДОУ 

в 2024-2025 учебном году  

Возрастная группа Кол-во групп 

Первая младшая 

(возраст 2 – 3 года) 
1 

Вторая младшая  

(возраст 3 – 4 года) 
2 

Средняя  

(возраст 4 – 5 лет) 
1 

Старшая  

(возраст 5 – 6 лет) 
2 

Подготовительная  

(возраст 6 – 7 лет) 
2 

   ИТОГО: 8 групп 
 

  



Содержание образовательного процесса выстроено в соответствии с  Образовательной программой МБДОУ «Полтавск5ий 

детский сад «Березка», 2023г.:  

    На первый план выдвигается развивающая функция образования, обеспечивающая становление личности ребенка и 

ориентирующая педагога на его индивидуальные особенности, что соответствует современным научным концепциям 

дошкольного воспитания о признании самоценности дошкольного периода детства. 

 

Структура образовательного процесса в МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка» 

 

1.Утренний образовательный блок с 8.00 до 9.00 часов включает в себя: 

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов (КГН) 

- совместная деятельность воспитателя с ребёнком 

- свободная самостоятельная деятельность детей 

- взаимодействие с родителями воспитанников. 

 

2. Развивающий блок- продолжительность с 9.00 до 10.30  часов:  

-  представляет собой  образовательную деятельность. 

 

3. Вечерний  блок- продолжительность с 15.00 до 18.30 часов включает в себя: 

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов 

- кружковая деятельность (факультативы, спортивные секции) 

- самостоятельная деятельность ребёнка и его совместная деятельность с воспитателем 

- чтение художественной литературы 

- взаимодействие с родителями 

         Учебный план способствует: 

- обеспечению преемственности программ дошкольного образования и программ дополнительного образования, 

направленных на развитие  у дошкольников любознательности, самостоятельности, творческого мышления, 

воображения, коммуникативности; 

- обеспечение познавательного, речевого, физического, художественно- эстетического и социально-коммуникативного 

развития ребёнка- дошкольника. 



 Учебный план составлен в соответствии с требованиями к организации режима дня (СанПиН 1.2.3685-21). 

Образовательная деятельность   рассчитана на 5-ти дневную рабочую неделю, с максимально допустимым объёмом  

недельной образовательной нагрузки: 

- в 1 младшей группе- 9 занятий; 

- во 2 младшей группе- 11 занятий; 

- в средней группе- 13 занятий; 

- в старшей группе- 15 занятий; 

- в подготовительной группе- 17 занятий. 

Деятельность физкультурно-оздоровительного и художественно - эстетического направления  занимает 50% общего 

количества времени, проводимого детьми в ДОУ. 

Содержание воспитательно-образовательного процесса представлено следующими направлениями развития:  

 физическое; 

 художественно-эстетическое; 

 познавательное; 

  речевое; 

 социально – коммуникативное. 

Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели. 

Структура   учебного года: 

Всего недель- 48 (с сентября по сентябрь); 

- количество учебных недель- 36 (с сентября по май); 

- количество каникулярных недель- 18. 

       Организованная  деятельность  начинается с 1 сентября, дети проходят с сентября по  конец  мая - 36  комплексных 

тем, в период каникул проводится  образовательная деятельность с упором на творческое развитие детей (развлечения, 

игры, праздники). 

В летний период  увеличивается продолжительность прогулок, а также проводятся  спортивные и подвижные игры, 

спортивные праздники, экскурсии и другие формы работы с детьми в основном на улице. 


	УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	ВОЗРАСТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ НАГРУЗКИ

		2024-10-04T13:00:50+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПОЛТАВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "БЕРЕЗКА" ПОЛТАВСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




