«Утв	верждаю»
заведую	ощий МБДОУ
«Полтавский д	детский сад «Березка»
	С Н Аракан

2024 г.

# Годовой учебный план МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка» на 2024-2025 уч.год

1.	Базовая (инвариантная) часть	Количество занятий в неделю						
		I младшая	II	Средняя	Старшая	Подготовит.		
		группа	младшая	группа	группа	к школе группа		
			группа					
	Образовательная программа дошкольного обр	разования МБДОУ	У «Полтавсі	кий детски	й сад «Березн	ca»		
1.1.	Полтавского района омской области							
				,		1		
1.1.1.	1. Познавательное развитие:							
	Ознакомление с окружающим миром	0,5	1	1	1	1		
	РЭМП	0.5	1	1	1	2		
1.1.2.	2. Художественно-эстетическое:							
1.1.2.								
	<b>развитие:</b> Музыка	2	2	2	2	2		
	Рисование	1	1	1	$\frac{2}{2}$	$\frac{2}{2}$		
	Лепка	1	0,5	0,5	0,5	0,5		
	Аппликация	_	0,5	0,5	0,5	0,5		
	Конструирование	1	1	1	1	1		
1.1.3.	3.Речевое развитие	1	1		1	1		
1.1.3.	Развитие речи	0,5	0,5	0,5	1	0,5		

	Подготовка к обучению грамоте Восприятие худ. литературы		0,5	0,5	0,5	- 1	1 0,5
1.1.4.	4.Социально-коммуникативное		0,5	0,5	0,3	1	0,3
	развитие: патриотическое воспитание,						
	трудовое воспитание, формирование основ безопасности – проводится в						
	свободной деятельности (интеграция						
	ОО)						
1.1.5	5. Физическое развитие						
	Физическая культура		2	2	2	2	2
	1*- подвижные игры на прогулке		-	1*	1*	1*	1*
	в неделю:		9	11	11	13	14
по СанП обучения	иН (с учётом дополнительного а)		9	11	13	15	17
1.	1. Разделы программы						
			I младшая	II	Средняя	Старшая	Подготовит.
			группа	младшая	группа	группа	к школе группа
				группа			
		Количе	ство заняти	й в год			
1.1.							
1.1.1.	1. Познание						
	Формирование целостной картины мира		18	36	36	36	36
	РЭМП		18	36	36	36	72
1.1.2.	2. Художественно-эстетическое:						
	развитие:						
	Музыка		72	72	72	72	72
	Рисование		36	36	36	72	72
	Лепка		36	18	18	18	18
	Аппликация		-	18	18	18	18
	Конструирование		36	36	36	36	36

1.1.3.	Речевое развитие Развитие речи / ВХЛ Подготовка к обучению грамоте	36	36	36	72 -	36 36
1.1.4.	<b>4.Социально-коммуникативное развитие:</b> патриотическое воспитание, трудовое воспитание, формирование основ безопасности — проводится в свободной деятельности					
1.1.5.	<b>5.Физическое развитие</b> Физическая культура 1*- подвижные игры на прогулке	72	72 36*	72 36*	72 36*	72 36*
ИТОГО	в год:	324	396	396	468	504

Программа предусматривает три занятия по ФИЗО в неделю, из них 1 занятие проводится в игровой форме на улице  $(1^*)$ .

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

# МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка» ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПАРЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.	Базовая (инвариантная) часть	Количество занятий в год						
			I младшая	II	Средняя	Старшая	Подготовит.	
			группа	младшая	группа	группа	к школе	
				группа			группа	
1.1	Программа «Омское Прииртышье», авторская коллегия кафедры дошкольного образования БОУ ДПО ИРООО.		-	72 (2 зан.в нед.) -	72 (2 зан. в нед.)	108 (3 зан.в нед.)	108 (3 зан. в нед.)	
1.2.	Программа «Предшкола нового поколения»						108 (3 зан. в нед)	
1.3.	Парциальные программы по кружковой деятельности (доп. образование)		-	-	-	72 (2 зан.в нед.)	72 (2 зан.в нед.)	
1.4.	Парциальные программы для раннего возраста		72			-	-	
	ИТОГО в год по программе:		72			180	288	

# УЧЕБНЫЙ ПЛАН

## ВОЗРАСТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ НАГРУЗКИ

	Возрастные группы								
	Первая младшая группа	Вторая младшая группа		Средняя группа		Старшая группа		Подготовительная группа	
Длительность условного учебного часа (в минутах)	10	15		20		25		30	
Количество	Основн.	Основн.	Дополн.	Основн.	Дополн.	Основн.	Дополн.	Основн.	Дополн.
условных учебных часов в неделю	9	10	1	11	2	13	2	14	3
Общее астрономическое время НОД в часах, в неделю	1 ч. 30 мин.	2 ч. 30 мин.	15мин.	3 ч.	40 мин.	5ч. 25мин.	50 мин.	7ч	90мин.
ИТОГО:	1 ч. 30 мин.	2ч. 45м	2ч. 45мин. 3 ч. 40 мин. 6ч. 15 мин			8ч. 30	) мин.		

#### ПОЯСНЕНИЯ К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ

Учебный план целостного педагогического процесса в возрастных группах МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка» разработан в соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ;
- СанПиН 1.2.3685-21 от 20.01.2021 г.№2.
- Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО)
- ФГОС дошкольного образования

Образовательная программа обеспечивает разностороннее развитие детей в возрасте от 2 до 7 лет с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей по основным направлениям – физическому, социально-коммуникативному, познавательному развитию, речевому развитию и художественно-эстетическому.

# Контингент детей, воспитывающихся в МБДОУ в 2024-2025 учебном году

Возрастная группа	Кол-во групп				
Первая младшая	1				
(возраст 2 – 3 года)					
Вторая младшая	2				
(возраст 3 – 4 года)					
Средняя	1				
(возраст $4 - 5$ лет)					
Старшая	2				
(возраст 5 – 6 лет)					
Подготовительная	2				
(возраст 6 – 7 лет)					
итого:	8 групп				

Содержание образовательного процесса выстроено в соответствии с Образовательной программой МБДОУ «Полтавск5ий детский сад «Березка», 2023г.:

На первый план выдвигается развивающая функция образования, обеспечивающая становление личности ребенка и ориентирующая педагога на его индивидуальные особенности, что соответствует современным научным концепциям дошкольного воспитания о признании самоценности дошкольного периода детства.

#### Структура образовательного процесса в МБДОУ «Полтавский детский сад «Березка»

## **1.Утренний образовательный блок** с 8.00 до 9.00 часов включает в себя:

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов (КГН)
- совместная деятельность воспитателя с ребёнком
- свободная самостоятельная деятельность детей
- взаимодействие с родителями воспитанников.

#### **2. Развивающий блок**- продолжительность с 9.00 до 10.30 часов:

- представляет собой образовательную деятельность.

#### 3. Вечерний блок-продолжительность с 15.00 до 18.30 часов включает в себя:

- образовательная деятельность в ходе режимных моментов
- кружковая деятельность (факультативы, спортивные секции)
- самостоятельная деятельность ребёнка и его совместная деятельность с воспитателем
- чтение художественной литературы
- взаимодействие с родителями

#### Учебный план способствует:

- обеспечению преемственности программ дошкольного образования и программ дополнительного образования, направленных на развитие у дошкольников любознательности, самостоятельности, творческого мышления, воображения, коммуникативности;
- обеспечение познавательного, речевого, физического, художественно- эстетического и социально-коммуникативного развития ребёнка- дошкольника.

Учебный план составлен в соответствии с требованиями к организации режима дня (СанПиН 1.2.3685-21). Образовательная деятельность рассчитана на 5-ти дневную рабочую неделю, с максимально допустимым объёмом недельной образовательной нагрузки:

- в 1 младшей группе- 9 занятий;
- во 2 младшей группе- 11 занятий;
- в средней группе- 13 занятий;
- в старшей группе- 15 занятий;
- в подготовительной группе- 17 занятий.

Деятельность физкультурно-оздоровительного и художественно - эстетического направления занимает 50% общего количества времени, проводимого детьми в ДОУ.

Содержание воспитательно-образовательного процесса представлено следующими направлениями развития:

- > физическое;
- > художественно-эстетическое;
- > познавательное;
- **>** речевое;
- **>** социально коммуникативное.

Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели.

#### Структура учебного года:

Всего недель- 48 (с сентября по сентябрь);

- количество учебных недель- 36 (с сентября по май);
- количество каникулярных недель- 18.

Организованная деятельность начинается с 1 сентября, дети проходят с сентября по конец мая - 36 комплексных тем, в период каникул проводится образовательная деятельность с упором на творческое развитие детей (развлечения, игры, праздники).

В летний период увеличивается продолжительность прогулок, а также проводятся спортивные и подвижные игры, спортивные праздники, экскурсии и другие формы работы с детьми в основном на улице.